
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  
Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 5 
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 
 

UFFICIO SEGRETERIA GENERALE 
 

DETERMINAZIONE N° 1004 DEL 16/12/2025  
 

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DEL NUCLEO DI 
VALUTAZIONE MONOCRATICO DEL COMUNE DI VENTIMIGLIA 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
Dott.ssa Monica Veziano 

 
RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  
- Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 
- il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, “Attuazione della Legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 17/07/2023, esecutiva, di approvazione del 
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi nel quale, in riferimento al Nucleo di 
Valutazione, vengono determinati la composizione, le funzioni, le modalità di nomina, i requisiti 
e le incompatibilità;  
 

DATO ATTO che: 
- con decreto sindacale n. 56 del 02/12/2019 il dott. Antonino Minicuci è stato nominato Nucleo 

di Valutazione (N.d.V.) monocratico della Città di Ventimiglia dal 02/12/2019 fino al 
01/12/2022; 

- con decreto del Commissario Straordinario n. 33 del 07//12/2022 è stato confermato – in 
proroga – al dott. Antonino Minicuci l’incarico di Nucleo di Valutazione (N.d.V.) monocratico 
della Città di Ventimiglia fino al 01/12/2025; 
 



 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 5 

 

PRESO ATTO della scadenza dell’incarico del Nucleo di Valutazione monocratico della Città di 
Ventimiglia e che occorre procedere al conferimento di un nuovo incarico che avrà decorrenza dalla 
data del decreto di nomina e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 42 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi della Città di Ventimiglia, è costituito in forma monocratica; 
 
CONSIDERATO CHE è necessario avviare il procedimento di nomina del citato Nucleo di 
Valutazione il quale prevede le seguenti fasi: 

- pubblicazione di un apposito avviso indicante requisiti generali, speciali, le competenze che i 
candidati devono possedere, al fine di assicurare pari opportunità e trasparenza; 

- istruttoria delle istanze ricevute, volta a verificare esclusivamente l’ammissibilità delle 
candidature rispetto ai requisiti necessari ed indicati tassativamente dall’avviso; 

- scelta, tramite comparazione dei curricula professionali, della candidatura ritenuta, ad 
insindacabile giudizio del Sindaco, organo competente ad effettuare la nomina, meritevole 
sotto il profilo dell’affidabilità per esperienza e competenze specifiche rispetto ai compiti da 
svolgere; 

- conferimento dell’incarico; 
 
ATTESO che la nomina avverrà con decreto sindacale; 

 
RITENUTO di dover provvedere di conseguenza, approvando l’allegato avviso (Allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente atto, redatto in conformità alle richiamate e vigenti norme in 
materia; 
 
DATO ATTO che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune di Ventimiglia e sul 
sito istituzionale del Comune stesso http://www.comune.ventimiglia.it in Amministrazione 
Trasparente, sezione “Bandi e Concorsi”;  
 
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 25 del 26/06/2025 ad oggetto: NOMINA SEGRETARIO 
GENERALE TITOLARE DELLA SEGRETERIA CONVENZIONATA TRA I COMUNI DI VENTIMIGLIA E 
DOLCEACQUA – DECORRENZA 01/07/2025 E FINO AL 31/12/2026. 

 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento proponente il presente atto è Segretario Generale 
Dott.ssa Monica Veziano; 
 
VISTE a supporto del presente atto, le seguenti fonti normative e regolamentari:  

- il Decreto Legislativo n. 267/2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

- la Legge 241/1990 – legge sul procedimento amministrativo;  

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 5 

 

- il vigente Statuto dell’Ente; 

- il D.Lgs n. 165/2001; 
- il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 
VISTO il Documento Unico di Programmazione – DUP 2025/2027, approvato dal Consiglio 
Comunale con la deliberazione n. 88 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente esecutiva; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 27/12/2024, dichiarata immediatamente 
esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025/2027;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 3 del 13/01/2025 di approvazione e di assegnazione 
del P.E.G. 2025/2027, dichiarata immediatamente esecutiva;  
 
CONSIDERATO che, effettuate le verifiche di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 e all’art. 183, c. 8, del 
D.Lgs. 267/2000, gli impegni di cui al presente provvedimento e i pagamenti conseguenti sono 
compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle relative al pareggio di bilancio di 
cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012;  
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa del presente atto;  
 
DATO ATTO che in relazione all’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto dalla Legge 
190/2012, il sottoscritto Dirigente, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale;  
 
VISTO ai fini della regolarità contabile, l’art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 
267 e preso atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 

DETERMINA 
 

1) LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale; 
 

2) DI APPROVARE l’avviso pubblico per l’individuazione del Nucleo di Valutazione (N.d.V.) 
monocratico della Città di Ventimiglia (Allegato A) che, allegato alla presente 
determinazione, costituisce della stessa sua parte integrante e sostanziale; 
 

3) DI DARE ATTO che il Nucleo di Valutazione (N.d.V.) monocratico della Città di Ventimiglia 
avrà decorrenza dalla data del decreto di nomina e fino alla scadenza del mandato del Sindaco; 
 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 4 di 5 

 

4) DI DARE ATTO che, successivamente all’espletamento della procedura selettiva, il Nucleo di 
Valutazione (N.d.V.) monocratico della Città di Ventimiglia, verrà nominato con decreto 
sindacale e che il relativo compenso è stabilito in € 5.000,00 annui omnicomprensivi di ogni 
onere fiscale e previdenziale a carico dell’ente e/o del componente del Nucleo di Valutazione; 
 

5) DI DARE ATTO CHE la spesa occorrente trova copertura al capitolo 11024/51 per le 
annualità 2026 e 2027;  
 

6) DI ATTESTARE che, a norma dell’art. 147 bis del t.u. 267/2000, il presente atto è regolare in 
quanto sono stati verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della 
spesa (espressione da utilizzare in caso di provvedimento che abbia riflessi sul bilancio 
dell’Ente); 
 

7) DI ATTESTARE che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e 
riferimenti che possano determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al 
d.lgs n. 196/2003; 
 

8) DI DARE ATTO che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del dirigente, 
non sussiste alcuna delle cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme 
vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal procedimento medesimo; 
 

9) DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della 
Regione Liguria entro il termine di 60 giorni e/o ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di 120 giorni dalla notifica del presente atto; 
 

10) DI INVIARE copia del presente atto, al Sindaco, al Segretario Generale, all’Ufficio di staff del 
Sindaco, all’Ufficio Ragioneria e all’Ufficio Personale per tutti gli adempimenti conseguenti; 
 

11) DI DISPORRE che il presente avviso venga pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune 
di Ventimiglia e sul sito istituzionale del Comune stesso http://www.comune.ventimiglia.it in 
Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi e Concorsi”;  

 
 
 
Dati Contabili : 
 
E/U Es. Cod.Peg Descrizione Fornitore p.Fin Descr. 

P.Fin 
CUP CIG Importo 

          

 
 
Ventimiglia, 16/12/2025 
 
 
 

Il Segretario Generale 

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it
http://www.comune.ventimiglia.it


 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 
 
Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 
P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 5 di 5 

 

Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A. 
          
                      

http://www.comune.ventimiglia.it
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

